
R O Č N Í K  L X X I X

M I N I S T E R S T V A  Š K O L S T V Í ,  M L Á D E Ž E

A  T Ě L O V Ý C H O V Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y

S E Š I T  1 C e n a :  6 9  K čV y d á n o :  l e d e n  2 0 2 3

O B S A H

Část oznamovací

-  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo k zařazení do seznamu učebnic 
a učebních textů následující tituly   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

-  Úpravy názvů profesních kvalifi kací v rámci Národní soustavy kvalifi kací   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

-  Kvalifi kační a hodnotící standardy profesních kvalifi kací schválených dle zákona 
č. 179/2006 Sb., o uznávání výsledků dalšího vzdělávání   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Část normativní

-  Stanovení dalších fi nančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy 
a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 
na rok 2023 na fi nancování ukrajinských asistentů pedagoga   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12



ČÁST OZNAMOVACÍ

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo k zařazení do seznamu učebnic 
a učebních textů následující tituly:

Pro základní vzdělávání:
Flámová H. a kol.: Bloggers 5 
(učebnice a pracovní sešity anglického jazyka pro 2. stupeň ZŠ) 
Č.j.: MSMT-16976/2022-5, cena: učebnice 269 Kč, pracovní sešity 
á 199 Kč

3.10.2028 Klett, s.r.o.
Součást 
ucelené 
řady

Randa, M. a kol.: Fyzika 6 nová generace
(hybridní učebnice)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-15206/2016)*
Č.j.: MSMT-23520/2022-3, cena: 189 Kč

10.10.2028 Fraus, s.r.o.
Součást 
ucelené 
řady

Puldová, M.; Ježková, V.: Hravý český jazyk 2 - Nová edice
(učebnice, pracovní sešit 1 a 2, Hravá písanka 1 a 2 pro 2. ročník 
ZŠ)
Č.j.: MSMT-9755/2022-10, cena: učebnice 98 Kč, pracovní sešity 
á 62 Kč, Hravá písanka 1. i 2. díl á 29 Kč

18.10.2028
Taktik 

International 
s.r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Mühlhauserová, H.; Svobodová, J.: Prvouka pro 1. ročník základní 
školy 
(učebnice)
Mühlhauserová, H.; Svobodová, J.: Prvouka pro 2. ročník základní 
školy 
(učebnice a pracovní sešit)
Štiková, V.: Prvouka pro 3. ročník základní školy 
(učebnice a pracovní sešit)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-33371/2017 a MSMT-
664/2019)*
Č.j.: MSMT-26244/2022-4, cena: učebnice á 99 Kč, pracovní sešit 
64 Kč a 79 Kč

31.10.2028 Nová škola, 
s.r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Enevová P. a kol.: Hravá Fyzika 7, 9
(učebnice a pracovní sešit) 
Č.j.: MSMT-10457/2022-5, cena: učebnice 169 Kč, pracovní sešit 
89 Kč

8.11.2028
TAKTIK 

International 
s.r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Čechurová, M. a kol.: Přírodověda pro 4. a 5. ročník základní školy 
(učebnice a pracovní sešit)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-14446/2016)*
Č.j.: MSMT-21725/2022-5, cena: učebnice 127 Kč, pracovní sešit 
89 Kč

8.11.2028

SPN-
pedagogické 
nakladatelství

a.s.

Součást 
ucelené 
řady

Harna, J. a kol.: Obrazy ze starších českých dějin 4 
Rezutková, H. a kol.: Obrazy z novějších českých dějin 5
(učebnice a pracovní listy)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-5885/2016)*
Č.j.: MSMT-27829/2022-3, cena: učebnice 72 Kč, pracovní sešit 
44 Kč

15.11.2024 Alter, s.r.o.
Součást 
ucelené 
řady

Navrátilová, M. a kol.: 
Živá abeceda aneb Písmenka v říši divů
Pracovní sešit k živé abecedě 1., 2., 3. a 4. díl 
Neobyčejný slabikář 1. a 2. díl 
Písanka 1, 2, 3, 4, 5 a 6 – varianta B 
Psaní písmen aneb než vstoupíme do písanky 
Písanka 1, 2, 3 a 4 – varianta A 
Diktáty pro 1. ročník ZŠ 
Č.j.: MSMT-19952/2021-34

16.11.2028 ABC Music 
v.o.s.

Součást 
ucelené 
řady

strana 2 SEŠIT 1/2023



Janáčková, Z. a kol.: Čítanka pro 8. ročník  
(učebnice)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-38202/2016)*
Č.j.: MSMT-27973/2022-3, cena: 189 Kč

16.11.2028 Nová škola –
Duha s.r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Bradáčová, H. a kol.: 
Lidé kolem nás 4 – Etika (učebnice a pracovní sešit) 
Lidé kolem nás 5 – Etika (učebnice a pracovní sešit)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-28430/2016)*
Č.j. MSMT-31777/2022-4, cena: učebnice po 72 Kč, pracovní sešit 
po 60 Kč

8.12.2024 ALTER, s.r.o.
Součást 
ucelené 
řady

Konečná, M.: Vlastivěda 4 – Poznáváme naše dějiny od pravěku 
do novověku 
(učebnice a pracovní sešit)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-6652/2018)*
Č.j.: MSMT-30220/2022-4, cena: učebnice 99 Kč, pracovní sešit 
59 Kč

8.12.2024 Nová škola, 
s.r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Kol. autorů: Hravá vlastivěda 4 – Naše vlast
(učebnice a pracovní sešit)
Kol. autorů: Hravá vlastivěda 4 – Nejstarší české dějiny
(učebnice a pracovní sešit)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-682/2017)*
Č.j.: MSMT-31750/2022-4, cena: učebnice po 115 Kč, pracovní sešit 
po 72 Kč

8.12.2024
TAKTIK 

International, 
s.r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Mertová, M.: Prvouka pro život 2 
(učebnice a pracovní sešit pro 2. ročník ZŠ) 
Č.j.: MSMT-24980/2022-14, cena: učebnice 99 Kč, pracovní sešit 
100 Kč

12.12.2028 Didaktis, spol. 
s.r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Kysučan, L., Fejfušová, M.; Prátová, K.: Dějepis 6 - Dějiny pravěku 
a starověku
(učebnice a pracovní sešit)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-37819/2016)*
Č.j.: MSMT-29538/2022-1, cena: učebnice 169 Kč, pracovní sešit 
90 Kč

12.12.2025 Nová škola –
Duha, s.r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Odvárko, O.; Kadleček, J.: Matematika pro 7. ročník ZŠ
(učebnice 1., 2., 3. díl a pracovní sešit)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-3269/2017)*
Č.j.: MSMT-28703/2022-4, cena: učebnice po 138 Kč, pracovní sešit 
188 Kč

13.12.2028 Prometheus, 
spol. s r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Šarounová, A. a kol.: Matematika pro 9. ročník, 1. a 2. díl
(učebnice)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-3269/2017)*
Č.j.: MSMT-28703/2022-4, cena: učebnice 1. díl 138 Kč, 2. díl 
135 Kč

13.12.2028 Prometheus, 
spol. s r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Herman, J. a kol.: Matematika pro nižší ročníky víceletých gymnázií 
– Rovnice s a jejich soustavy
(učebnice)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-3269/2017)*
Č.j.: MSMT-28703/2022-4, cena: 128 Kč

13.12.2028 Prometheus, 
spol. s r.o.

Součást 
ucelené 
řady

Divíšek, J. a kol.: Svět čísel a tvarů – Matematika pro 4. ročník ZŠ
(učebnice a pracovní sešit)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-3269/2017)*
Č.j.: MSMT-28703/2022-4, cena: učebnice 110 Kč, pracovní sešit 
114 Kč

13.12.2028 Prometheus, 
spol. s r.o.

Součást 
ucelené 
řady

SEŠIT 1/2023 strana 3



Špačková, I. a kol.: Hravá matematika 3
(učebnice 1. a 2. díl, pracovní sešit 1. a 2. díl) 
Č.j.: MSMT-14146/2022-10, cena: učebnice po 86 Kč, pracovní 
sešity po 75 Kč

16.12.2028
Taktik 

International 
s.r.o.

Součást 
ucelené 
řady

učebnice s vytištěným původním číslem jednacím mohou školy pořizovat v souladu s § 160 odst. 1
školského zákona pouze do vyprodání zásob

strana 4 SEŠIT 1/2023



Úpravy názvů profesních kvalifikací v rámci Národní soustavy kvalifikací
V období od 21. 10. do 31. 10. 2022 došlo ke změně všech názvů profesních kvalifikací 
v Národní soustavě kvalifikací, kdy je vždy uvedena i přechýlená varianta názvu profesní 
kvalifikace (zveřejněno na www.narodnikvalifkace.cz). Tato skutečnost je zobrazena jako nová 
verze profesní kvalifikace s datem platnosti „od… do neomezeně“ a bude se promítat 
i do podoby vydávaných osvědčeních z profesní kvalifikace.
Hodnoticí standardy (ověřované odborné způsobilosti) nebyly v rámci přejmenování nijak 
obsahově měněny. Jedinečná identifikace profesní kvalifikace je i nadále dána jejím 
specifickým číselným kódem – např. Kamnář montér / kamnářka montérka kamen 
na biomasu (kód: 36-117-H).
Platná jsou tedy všechna osvědčení o získání profesní kvalifikace vydaná s příslušným kódem, 
ať už je podoba názvu profesní kvalifikace jakákoliv. Osvědčení s nepřechýleným názvem 
vydaná po datu zveřejnění této změny (ze zkoušek nahlášených před datem změny) jsou též 
platná a v pořádku. Pokud autorizovaná osoba vypíše termín již po datu změny názvu profesní 
kvalifikace, ze systému ISKA se bude na osvědčení automaticky generovat nový název.  
Související informace zde: 
https://vzdelavaniaprace.cz/narodni-soustava-kvalifikaci-je-nove-genderove-korektnejsi/. 
Udělené autorizace jsou platné a není nutné žádat o novou autorizaci. Autorizované osoby 
se při ověřování odborných způsobilostí i nadále musí řídit aktuálně platnou verzí 
kvalifikačního a hodnoticího standardu a plnit všechny povinnosti dané zákonem č. 179/2006 
Sb. 
Související informace o akreditaci rekvalifikačních kurzů naleznete 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/realizace-rekvalifikacnich-kurzu.

SEŠIT 1/2023 strana 5



Kvalifikační a hodnotící standardy profesních kvalifikací schválených dle zákona 
č. 179/2006 Sb., o uznávání výsledků dalšího vzdělávání

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) zveřejňuje v souladu 
se zákonem č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů seznam schválených kvalifikačních 
a hodnotících standardů profesních kvalifikací.

Ministerstvo schválilo kvalifikační a hodnotící standardy profesních kvalifikací, které jsou 
zveřejňovány v Národní soustavě kvalifikací (dále jen „NSK“) na adrese www.narodni-
kvalifikace.cz. NSK je databáze všech kvalifikací rozlišovaných a uznávaných na území České 
republiky, v současné době je postupně naplňována schválenými standardy profesních 
kvalifikací. Na základě schválených a zveřejněných standardů mohou v souladu se zákonem 
179/2006 Sb., §13 odst. 1 autorizující orgány (tj. příslušné správní orgány) udělovat autorizace 
pro tyto profesní kvalifikace. Udělená autorizace následně daný subjekt opravňuje realizovat 
zkoušky vedoucí k ověřování výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení 
a vydávávat osvědčení o získání profesní kvalifikace. 

Dne 25. 1. 2022 byly schváleny následující profesní kvalifikace:

Autorizující orgán: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí 

Vedoucí volnočasových aktivit dětí 
a mládeže 
75-007-M

4 Revize

Instruktor/instruktorka sjezdového 
lyžování
74-040-M

4 Revize

Instruktor/instruktorka snowboardingu
74-039-M 4 Nová

Instruktor/instruktorka parkouru
74-037-M 4 Nová

Záchranář/záchranářka na volné vodě
74-009-M 4 Revize

Hlavní vedoucí zotavovací akce dětí 
a mládeže
75-008-N

5 Revize

Samostatný/samostatná vedoucí 
volnočasových aktivit dětí a mládeže
75-009-N

5 Revize

Autorizující orgán: Ministerstvo průmyslu a obchodu

Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí

Montér/montérka slaboproudých 
zařízení 
26-020-H

3 Revize
Elektrikář (26-51-H/01)
Elektrikář - silnoproud 

(26-51-H/02)
Montér/montérka měření 
v elektroenergetice 
26-081-H

3 Revize

Montér/montérka suchých staveb 36-
021-H 3 Revize Montér suchých staveb 

(36-66-H/01)
Štukatér/štukatérka
36-110-H 3 Revize Štukatér (36-99-H/21)

strana 6 SEŠIT 1/2023



Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí

Obsluha soustruhů a vrtaček 
v kamenické výrobě
36-097-H

3 Revize Kameník (36-99-H/30)

Aranžér/aranžérka v maloobchodu 
66-024-H 3 Revize

Krejčí scénických kostýmů 
82-019-H 3 Revize

Výrobce/výrobkyně architektonických 
výstavních modelů 82-020-H 3 Revize

Ruční vyšívač/vyšívačka 
82-032-H 3 Revize

Administrátor/administrátorka 
a koordinátor/koordinátorka 
elektronického katalogu zboží
66-037-M

4 Revize

Pracovník/pracovnice cenotvorby 
66-063-M

4 Nová

Specialista/specialistka marketingu 
66-021-N 5 Revize

Analytik/analytička provozu 
velkoobchodu 
66-034-N

5 Revize

Analytik/analytička provozu prodejen 
maloobchodu 
66-035-N

5 Revize

Pracovník/pracovnice e-mail 
marketingu 
66-056-M

4 Nová

Autorizující orgán: Ministerstvo zemědělství

Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí

Cvičitel/cvičitelka jezdectví 
41-128-M 4 Revize

Autorizující orgán: Ministerstvo kultury

Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí

Výstavář/výstavářka 
82-039-N 5 Revize

Počítačový 3D grafik / počítačová 3D 
grafička 
82-030-N

5 Revize

Produkční kulturních projektů
82-027-R 6 Revize

Památkář/památkářka pro technické 
památky
82-048-T

7 Nová

Památkář krajinář/památkářka 
krajinářka 
82-049-T

7 Nová

SEŠIT 1/2023 strana 7



Autorizující orgán: Ministerstvo pro místní rozvoj

Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí

Práce v ubytovacím zařízení 
65-014-E 2 Revize

Stravovací a ubytovací 
služby (65-51-E/01)
Pomocný pracovník v 
pohostinství (65-99-E/03)

Úklidové práce v ubytovacím zařízení 
– pokojská 
65-015-E

2 Revize

Stravovací a ubytovací 
služby (65-51-E/01)
Pomocný pracovník v 
pohostinství (65-99-E/03)

Provozovatel/provozovatelka 
ubytování v soukromí
65-016-H

3 Revize

Teatender/teatenderka 
65-043-H 3 Nová

Barista/baristka 
65-052-H 3 Nová

Recepční v hotelovém provozu 
65-033-M 4 Revize

Manažer/manažerka programů 
a komplexních projektů
63-008-T

4 Revize

Autorizující orgán: Ministerstvo vnitra

Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí

Metodik/metodička výcviku 
soukromých bezpečnostních činností
68-019-R

6 Nová

Rušené PK

Název a kód profesní kvalifikace Kvalifikační 
úroveň

Pracovník cenotvorby
66-038-H 3

Mistr výstavby energetických zařízení
26-035-M 4

Servisní pracovník u zákazníka
69-013-H 3

Výroba potravin a krmiv
29-010-H 3

Podlahář plovoucích podlah
36-035-H 3

Montér kazetových podhledů 
36-063-H
Vazba: Montér suchých staveb 36-66-H/01

3

Montér půdních vestaveb
36-064-H
Vazba: Montér suchých staveb 36-66-H/01

3

Montér suchých podlah 
36-065-H
Vazba: Montér suchých staveb 36-66-H/01

3

Montér suchých stěn a stropních podhledů
36-066-H
Vazba: Montér suchých staveb 36-66-H/01

3

strana 8 SEŠIT 1/2023



Dne 21. 6. 2022 byly schváleny následující profesní kvalifikace:

Autorizující orgán: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí

Instruktor/instruktorka cvičení seniorů
74-012-N 5 Nová

Kariérový poradce/kariérová 
poradkyně
75-004-R

6 Revize

Autorizující orgán: Ministerstvo průmyslu a obchodu

Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí

Pozlacovač/pozlacovačka rámů 
82-025-H 3 Revize

Umělecký sklář vitrážník / umělecká 
sklářka vitrážnice
82-065-H

3 Nová

Servisní technik/technička 
metalických sítí
26-056-M

4 Revize

Obsluha programově řízených strojů 
a linek v kamenické výrobě
36-159-M

4 Revize

Designér/designérka bižuterních 
výrobků a módních doplňků 
z bižuterie
82-058-M

4 Nová

Designér/designérka skla 
a světelných předmětů
82-064-M

4 Nová

Autorizující orgán: Ministerstvo vnitra

Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí

Správce/správkyně databází 
18-009-N 5 Revize

Autorizující orgán: Ministerstvo pro místní rozvoj

Název a kód profesní kvalifikace EQF Nová/
revize ÚPK, jíž je PK součástí

Administrátor/administrátorka 
projektu
63-006-N

5 Revize

Manažer/manažerka projektu 
63-007-R 7 Revize

SEŠIT 1/2023 strana 9



Dne 13. 12. 2022 byly schváleny následující profesní kvalifikace:

Autorizující orgán: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Název a kód profesní kvalifikace EQF nová/revize ÚPK, jíž je PK 
součástí

Instruktor/instruktorka cvičení 
metodou pilates (74-029-M) 4 nová

Instruktor/instruktorka plavání (74-010-M) 4 revize
Instruktor/instruktorka dětského plavání 
(74-011-M) 4 revize

Instruktor/instruktorka jógy (74-028-M) 4 nová
Lektor/lektorka dalšího vzdělávání (75-001-T) 7 revize

Autorizující orgán: Ministerstvo průmyslu a obchodu

Název a kód profesní kvalifikace EQF nová/revize ÚPK, jíž je PK 
součástí

Specialista/specialistka on-line marketingu
(66-053-N) 5 nová

Samostatný projektant / samostatná 
projektantka elektroenergetických stanic 
(26-040-R)

6 revize

Samostatný projektant / samostatná 
projektantka elektroenergetických sítí 
(26-041-R)

6 revize

Hodinář/hodinářka pro opravy 
mechanických a elektronických 
hodin a hodinek (23-155-H)

3 nová Hodinář (23-99-H/24)

Hodinář/hodinářka pro opravy 
mechanických hodin a hodinek (23-156-H) 3 nová

Hodinář/hodinářka pro opravy 
mechanických hodin (23-157-H) 3 nová

Montér/montérka kabelových technologií 
pro silnoproud (26-013-H) 3 revize

Operátor/operátorka zpracování dílů 
z kompozitů (28-086-H) 3 revize

Autorizující orgán: Ministerstvo kultury

Název a kód profesní kvalifikace EQF nová/revize ÚPK, jíž je PK 
součástí

Restaurátor/restaurátorka 
uměleckořemeslných děl z drahých kovů 
s výjimkou kulturních památek a děl 
uložených ve sbírkách muzeí a galerií 
(82-043-N)

5 revize

Restaurátor/restaurátorka 
uměleckořemeslných děl ze dřeva s výjimkou 
kulturních památek a děl uložených 
ve sbírkách muzeí a galerií (82-026-N)

5 revize

Knihovník katalogizátor / knihovnice 
katalogizátorka (72-003-M) 4 revize Knihovník 

(72-99-M/01)
Knihovník/knihovnice 
v knihovně pro děti (72-005-M) 4 revize Knihovník 

(72-99-M/01)
Knihovník/knihovnice 
v přímých službách (72-006-M) 4 revize Knihovník 

(72-99-M/01)

strana 10 SEŠIT 1/2023



Autorizující orgán: Ministerstvo zemědělství

Název a kód profesní kvalifikace EQF nová/revize ÚPK, jíž je PK 
součástí

Samostatný technik arborista / samostatná 
technička arboristka (41-082-N) 5 revize

Autorizující orgán: Ministerstvo životního prostředí

Název a kód profesní kvalifikace EQF nová/revize ÚPK, jíž je PK 
součástí

REACH manažer/manažerka (28-097-T) 7 revize

Autorizující orgán: Ministerstvo pro místní rozvoj

Název a kód profesní kvalifikace EQF nová/revize ÚPK, jíž je PK 
součástí

Kuchař/kuchařka 
teplých pokrmů (65-001-H) 3 revize Kuchař (65-99-H/01)

Kuchař/kuchařka 
studené kuchyně (65-002-H) 3 revize Kuchař (65-99-H/01)

Kuchař/kuchařka 
minutkových pokrmů (65-004-H) 3 revize Kuchař (65-99-H/01)

Pomocný kuchař / pomocná kuchařka pokrmů 
rychlého občerstvení (65-003-E) 2 revize

Pomocný kuchař / pomocná kuchařka
(65-005-E) 2 revize

Pomocný pracovník 
v pohostinství 
(65-99-E/03)

Pomocný kuchař / pomocná kuchařka 
příloh (65-006-E) 2 revize

Kuchař expedient / kuchařka expedientka
(65-011-E) 2 revize

Pomocný kuchař / pomocná kuchařka 
pro výrobu knedlíků (65-013-E) 2 revize

Kuchař/kuchařka 
pokrmů dietního stravování
(65-036-M)

4 revize

Kuchař/kuchařka vegetariánských 
a veganských pokrmů (65-044-M) 5 nová

Pivní sommelier/sommelierka (65-042-H) 3 nová

Obchodní sládek/sládková (65-037-M) 4 revize

Rušené PK

Název a kód profesní kvalifikace EQF
Knihovník akvizitér / knihovnice akvizitérka (72-002-M) 4
Knihovník pracovník / knihovnice pracovnice správy fondů (72-004-M) 4
Referenční knihovník/knihovnice (72-007-M) 4
Stavební montážník/montážnice (36-058-H) 3
Instruktor/instruktorka pilates (74-003-H) 3
Řidič/řidička silniční osobní dopravy (37-041-H) 3
Řidič/řidička silniční nákladní dopravy (37-042-H) 3

SEŠIT 1/2023 strana 11



ČÁST NORMATIVNÍ

Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy 
a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2023

na financování ukrajinských asistentů pedagoga
Č.j. MSMT-32 994/2022-3

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v návaznosti na usnesení vlády ze dne 6. dubna 
2022 č. 285 ke stanovení strategických priorit vlády České republiky ke zvládání dopadů 
uprchlické vlny související s invazí Ruské federace na Ukrajinu a usnesení vlády ze dne 
22. června 2022 č. 560 o změně usnesení vlády ze dne 6. dubna 2022 č. 285 a v souladu 
s ustanovením § 161 odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
pro poskytnutí dalších finančních prostředků stanovuje:

I. Podmínky
a) Další finanční prostředky jsou určeny pro právnické osoby vykonávající činnost mateřské 
školy, základní školy (včetně základní školy speciální) nebo střední školy nebo konzervatoře, 
s výjimkou mateřských a základních škol při zdravotnických zařízeních, zřizované krajem, obcí 
nebo dobrovolným svazkem obcí (dále jen „právnická osoba“), které budou ve školním roce 
2022/2023 vzdělávat děti a žáky cizince s udělenou dočasnou ochranou podle zákona 
č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen 
„cizinec“).
b) Další finanční prostředky se poskytují na náklady vzniklé od 1. 1. 2023 do 31. 8. 2023.

II. Kritéria
a) Další finanční prostředky se stanoví právnické osobě, pokud v systému sběru dat 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (https://sberdat.uiv.cz/login) v rámci 
mimořádného sběru dat „UA asistent“: 

1. vykáže alespoň minimální (dle čl. II písmen b) až e)) stanovené počty cizinců 
zařazených do tříd/oddělení, ve kterých je zařazeno nejvýše 50 % cizinců. Do počtu 
vykázaných cizinců se nezapočítávají cizinci, kteří jsou zařazeni do třídy/oddělení, 
ve které je více než 50 % cizinců 

2. závazně oznámí zájem o stanovení dalších finančních prostředků.

b) Normativ neinvestičních výdajů (dále též „NIV“) dle počtu cizinců zařazených do tříd (včetně 
přípravných tříd) základní školy tvořené pouze třídami 1. stupně, které mají zároveň 
alespoň v jedné třídě zařazené žáky z více ročníků, se stanovuje ve výši:

Počet cizinců NIV celkem 
(vč. odvodů) z toho platy Limit počtu 

zaměstnanců
Přepočtený 

úvazek
1 – 4 cizinci - - -
5 – 19 cizinců 156 822 Kč 115 480 Kč 0,3333 0,5
20 – 29 cizinců 313 644 Kč 230 960 Kč 0,6667 1,0
30 – 39 cizinců 470 466 Kč 346 440 Kč 1 1,5
a dále na každých dalších 10 
cizinců 156 822 Kč 115 480 Kč 0,3333 0,5

strana 12 SEŠIT 1/2023



c) Normativ neinvestičních výdajů dle počtu cizinců zařazených do tříd mateřské školy 
nebo tříd (včetně přípravných tříd) základní školy (mimo škol podle písmene b) se stanovuje 
ve výši:

Počet cizinců NIV celkem 
(vč. odvodů) z toho platy Limit počtu 

zaměstnanců
Přepočtený 

úvazek
1 – 9 cizinců - - - -
10 – 19 cizinců 156 822 Kč 115 480 Kč 0,3333 0,5
20 – 29 cizinců 313 644 Kč 230 960 Kč 0,6667 1,0
30 – 39 cizinců 470 466 Kč 346 440 Kč 1 1,5
a dále na každých dalších 10 
cizinců 156 822 Kč 115 480 Kč 0,3333 0,5

d) V případě právnické osoby vykonávající činnost mateřské školy i základní školy tvořené 
pouze třídami 1. stupně, které mají zároveň alespoň v jedné třídě zařazené žáky více ročníků, 
se určí rozhodný počet cizinců za mateřskou a základní školu dohromady, normativ 
neinvestičních výdajů se pak stanoví podle písm. b). V případě právnické osoby vykonávající 
činnost mateřské školy i základní školy s jinou organizací tříd, než podle věty první, se určí 
rozhodný počet cizinců za mateřskou a základní školu dohromady, normativ neinvestičních 
výdajů se pak stanoví podle písm. c). 

e) Normativ neinvestičních výdajů dle počtu cizinců zařazených do tříd/oddělení střední školy 
a konzervatoře, se stanovuje ve výši:

Počet cizinců NIV celkem 
(vč. odvodů) z toho platy Limit počtu 

zaměstnanců
Přepočtený 

úvazek
1 – 19 cizinců - - - -

20 – 29 cizinců 156 822 Kč 115 480 Kč 0,3333 0,5
30 – 39 cizinců 313 644 Kč 230 960 Kč 0,6667 1,0
40 – 49 cizinců 470 466 Kč 346 440 Kč 1 1,5
a dále na každých dalších 10 
cizinců 156 822 Kč 115 480 Kč 0,3333 0,5

f) Celková výše dalších finančních prostředků bude určena z počtu vykázaných cizinců dle 
bodu II. a) a odpovídajících normativů stanovených dle písmen b) až e).

III. Účel
Další finanční prostředky jsou určeny na úhradu platů, zákonných odvodů a přídělu do fondu 
kulturních a sociálních potřeb za vykonanou práci ukrajinského asistenta pedagoga, 
jehož náplní práce je přímá podpora cizinců při výuce a pomoc při organizaci výuky. 

IV. Další podmínky 
a) Ukrajinský asistent pedagoga musí splňovat předpoklady pro výkon činnosti pedagogických 
pracovníků stanovené v § 3 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, v platném znění. Výjimka z požadavku znalosti českého jazyka je obsažena 
v zákoně č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 
na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů.

SEŠIT 1/2023 strana 13



b) Ukrajinský asistent pedagoga musí splňovat odbornou kvalifikaci stanovenou pro asistenta 
pedagoga dle § 20 odst. 1 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. V případě, že není možné zajistit pozici 
osobou s odbornou kvalifikací, může statutární orgán právnické osoby zaměstnat 
pedagogického pracovníka, který nesplňuje předpoklad odborné kvalifikace, postupem podle 
§ 22 odst. 7 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
c) Základní znalost českého jazyka ukrajinského asistenta pedagoga ověří statutární orgán 
právnické osoby. Znalost jazyka postačuje na úrovni, která umožňuje základní komunikaci 
ukrajinského asistenta pedagoga a učitele. 
d) Ukrajinský asistent pedagoga musí ovládat ukrajinský jazyk na úrovni rodilého mluvčího.
e) Další finanční prostředky budou poskytnuty jednorázově dle kritérií uvedených v bodě II. 
prostřednictvím krajských úřadů a Magistrátu hl. m. Prahy nejpozději do 31. března 2023.
f) Další finanční prostředky není možné využít k financování činností hrazených z jiných zdrojů. 
Ředitel školy odpovídá za oddělení činností, včetně jejich tematického a časového rozlišení, 
u analogických pozic hrazených z jiných finančních zdrojů (včetně evropských) a garantuje, 
že nedojde k tzv. dvojímu financování. 
g) Každá právnická osoba, která obdrží další finanční prostředky dle bodu II., je povinna 
prostřednictvím mimořádného sběru dat Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
informovat do 28. 2. 2024 o způsobu využití finančních prostředků. 

V. Účinnost 
Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy a konzervatoře 
zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2023 nabývá účinnosti dnem 
zveřejnění ve Věstníku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

strana 14 SEŠIT 1/2023



SEŠIT 1/2023 strana 15



Vydává: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR – Redakce: Karmelitská 7, 118 12 Praha 1, telefon 234 811 575 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – SEVT, a. s., Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 354,
www.sevt.cz, e-mail: predplatne@sevt.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a distribuuje Magnet Press Slovakia, s. r. o., P.O. Box 169,
830 00 Bratislava, tel./fax: (004212) 44 45 45 59, tel./fax: (004212) 44 45 46 28 – Předpokládané roční předplatné se stanovuje za dodávku
kompletního ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Věstníku a pro tento rok záloha činí 850 Kč – Tiskne: SEVT, a. s.,
Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice

Distribuce: předplatné, jednotlivé částky na objednávku i za hotové – SEVT, a. s., 
Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 354; drobný prodej v prodejnách 
SEVT, a. s. – Brno, Česká 14, tel.: 542 211 427 – České Budějovice, Česká 3, tel.: 
387 312 087 a ve vybraných knihkupectvích. Distribuční podmínky předplatného:
jednotlivé částky jsou expedovány předplatitelům neprodleně po dodání z tiskárny. Objed-
návky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajo-
vány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny
adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Lhůta pro uplatnění rekla-
mací je stanovena na 15 dnů od data rozeslání, po této lhůtě jsou reklamace vyřizovány
jako běžné objednávky za úhradu. V písemném styku vždy uvádějte IČ (právnická osoba),
rodné číslo bez lomítka (fyzická osoba) a kmenové číslo předplatitele. Podávání novino-
vých zásilek povoleno ŘPP Praha č.j. 1172/93 ze dne 9. dubna 1993. Podávanie novino-
vých zásilek v Slovenskej republike povolené RPP Bratislava, pošta 12, č. j. 445/94 zo dňa
27. 12. 1994.

79079023001

strana 16 SEŠIT 1/2023


